ООУ “Наум Охридски“ - Булачани

ИСТОРИЈА за VII одд.

	Наставна тема 6: “Македонија во развиениот и доцниот среден век“
	Наставна содржина: “Потпаѓање на Македонија под османлиска власт“

	1. Внимателно прочитајте ја и научете ја новата наставна содржина на
	 стр.91-92 од учебникот. 

· Во прилог линкови и видеа за полесно да ја совладате содржината:

· https://www.youtube.com/watch?v=IVMAsxR_Oi0&feature=youtu.be  (Крале Марко, кратко биграфско видео);
· https://www.youtube.com/watch?v=IsHyyIyjy_0&feature=youtu.be  (Македонија во антиката и средниот век - Крал Марко и браќата Дејанови).

	
	2. Размислете и одговорете на следниве прашања:

· Опиши ја Маричката битка?
· Какви биле последиците од Маричката битка за Македонија?
· Што направил Кралот Марко за да ја заштити својата држава?
· Кога целата територија на Македонија потпаднала под директна османлиска власт?
· Какви монети ковал Кралот Марко и што пишувало на нив?


	3. Прочитајте и направете анализа на некоја епска песна за Кралот Марко.

(ова е наменето само за учениците од VII-б одд. кои ја имаат пропуштено наставната содржина)
















	Наставна тема 7: “Балканот и Македонија под османлиска власт до крајот на XVIII век“
	Наставна содржина: “Колонизација и исламизација на балканските земји“

	1. Внимателно прочитајте ја новата наставна содржина на стр.99-100 во учебникот. Потоа со внимание проследете го видеото на следниот линк:

· https://www.youtube.com/watch?v=T0eVntNm7Os (Демографски промени: колонизација и исламизација)


	2. Непознати зборови: 

· колонизација - населување население од една земја во друга;
· џамија - муслимански верски објект;
· теќе - исламски верски објект;
· исламизација - наметнување на муслиманската вера кај христијанското население;
· безистен - покриен пазар, занаетчиски и трговски центар,
· амам - заедничка бања, објект во кој населението се бањало.


	3. Размислете и одговорете ги следните прашања:

· Зошто Османлиите вршеле колонизација  во Македонија?
· Кои биле причините дел од Македонците да го прифатат исламот?
· Во кои балкански земји исламизацијата била најмасовна и под кои имиња е познато исламизираното население?

(ова е наменето за сите ученици од VII одделение)
Предметен наставник Александра Величковска

